

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Kwietnia. — Rok 1843.  
Sobota.

№ 95.

Jutro, S. Marya Egipcjanka.  
Niedziela Kwietnia.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* w czasie Summy, Amatorowie i Artysty muzyczni wykonali Mszę kompozycji Jana *Krzysiński*go.

JO. Feldmarszałek, Xz. WARSZAWSKI, Namieśnik Król., dziś wyjeżdża do *Petersburga*. — Rada Administracyjna Królestwa 21go z. m. postanowiła, iż służące miastu *Wierzbicy*, *Cyber-Sandomiersi*, trzech-dniowe iarmarki, uchylają się, a natomiast odbywać się ma w temże mieście dzień jedno-dniowych zwyczajnych iarmarków, w dni Wtorkowe, po drugiej Niedzieli każdego miesiąca, z wyłączeniem Czerwca, Lipca i Sierp., w których, dla zatrudnić rolniczych tamecznych mieszkańców, iarmarki odbywać się nie będą. Taż Rada postanowiła: „Wiece *Rozwory*, ze względu na dogodność dla Dziedzica i Włóscian, odłączyć od Powiatu i Okr. Ostrołęckiego Gub: Płockiej.”

Wczoraj o godzinie 5ej rano, zesłała z tego świata s. p. Rozalja z Roeslerów *Arnoldowa*, z nieutulonym żalem liczne go rodzeństwa i wszystkich tych, którzy znając ją z bliska, świadomi byli rzadkich cnot i najpiękniejszych duszy przyniotów, iakimi z chluby poci swojej, przez całe życie iakniada. Wyprowadzenie ciała nastąpi jutro o godzinie 4tej po południu, z domu Ner 770 przy ulicy Elektoalnej, na smętarz Powązkowski. — *Ober-Poli majster M. Warszawy*. Na wsparcie dla pogorzalców m. Kazania za podpisem w kancelarji Komisarza P. W. Cyrk: 3go, następujące osoby złożyły raczyły dobrowolne składki, a mianowicie: PP. Grünflugen, Ravaoli, Dalmianowicz, PP. Trozzo, Ereczynski, Piotrowscy i Pani Bantz Ludwika, po rubli sr: 3 (zł. 20); Hempel r. s. 2 (zł. 13 gr. 10); T. M. r. s. 1 kop: 50 (zł. 10). Czempinski, G. Glücksberg, Sollier, August Szoltz, G. Sennewald, Grabowski et Rykowski, Jan Grabowski, Salinger, Orgelbrand, Klabeł, E. Ratke, Puchmański, J. Kleplichowicz, W. Hoppe, Hornung, H. Momber, J. Bitschon, L. Szletyński, po

rub: sr: 1 (zł. 6 gr. 20); Nejdeng, C. Jacobstam, Gordon, A. Szmelowski, T. Czaban, Jan Thonnes, Kryłow, Rosztejn, A. Czestiołkin, Laskowski i Korusiewicz, po kop: 75 (zł. 5); Domański kop: 50 (zł. 3 gr. 10); M. Cütler, Hellman, Hartman i Molteni po k. 30 (zł. 2); Barszczewicz, Jesiotrzyński, Wedekomem i Klopman, po kop: 15 (zł. 1). Jenerał-Ma: *Sobolew*. P. o. Nacz: Wydż: *A. Puc*. — Z polecenia Wyższej Władzy. *Dyrekcja Rz: Teatrów* podaie do publ: wiadomości: iż cena biletu 1go miejsca na koncerty lub widowiska dawane w tutejszem mieście przez Wirtuozów lub Artystów przedziciających, nie może być wyższą nad 2r. s.; i to za decyzją tejże Władzy stosownie do kwalifikacji talentu.

— *Ostatni Poranek Muzykalny*, który odbyć się miał jutro, odłożony został na przyszły Wtorek dnia 11go b. m. Tegoż dnia wieczorem będzie w Wielkim Teatrze Widowisko *na dochód Szpitalów Warszawskich wszelkich Wyznan*. — Wyszedt 3ci posył *Wuzrenki* i *zawica*: Poezja Serbo-ilirska. Ojczyzna Słowian przez J. K. Sakińskiego. Imieniny, powieść M. Pawłowa, przekł: M. Szymanowskiego. Poezja polska. Pieśni Słowiańskie przez J. Hr: Dunina Borkowskiego. Los języka halicko-ruskiego, (artykuł napisany w tymże języku). Narodowa poezja plemion słowiańskich: Prośba, pieśń bośniacka. Krytyka: Pienia Tomasza Padury, przez p. T. Jeweckiego. Bibliografja: Literatura polska i rossyjska. Pisma perjodyczne słowiańskie. List ze Lwowa do Redaktora *Jutrzenki*. Panfinizmus. Zdanie o P. *W ojciekim* w piśmie rossyjs: Zapytania. — Jedna z Opiekunek Wydziału *Osieroconych Wychowanców* Warszawskiego Towarzystwa: Dobroczynności, raczyła nadesłać temuż Towarzystwu 6 tuzinów koszul, z których 4ry tuziny dla Dzieci, 2 zaś dla Kobiet ubogich są przeznaczone. Towarzystwo składa dzięki dobroczynnej Dawczyni tej bielizny; dary podobne są dla niego niemłą pomocą, i oszczędzeniem wydatków. —

W numerze 12tym *Ziemianna* Tygodnika Rolniczo-Technol., między innymi znajduje się: Jaki wpływ wywarła zeszłoroczna posucha na różne rośliny. O leczeniu złośliwej zarazy kopytkowej owiec, sposobem elektro-chemicznym. O przyrządzeniu włókna lnianego bez moczenia lub rośnienia. — *Liszt* w dniu intrzejszym na drugim Koncercie wykona: Część Koncertu Karola Marji *Weber*, Marsz i Kawatyne z Łucji z Lamermoru, Ćwiczenia *Chopina* (Szopena), Mazurek *Szopena*, Wspomnienia z *Roberta djabła* Walc piekielny i Marsz, Zaproszenie do walcu *Webera*. Wczoraj Wirtuoz *Liszt* znajdował się w Instytucie *Aleksandryńskim* i dał poznać swój szczytny talent tamiecznym uczniom. Odwiedził także warszawskiego Kompozytora i Fortepjanistę JPana *Brzowskiego*; Córka tegoż JPanna *Jadwiga Brzowska* wykonała przed Gościem iego kompozycję *le moine*, a *Liszt* wynurzył jej swoje prawdziwe zadowolenie, że z niepospolitym talentem oddała ten utwor. Fortepjany na których grał *Liszt* w czasie onegdajszego Koncertu, są z fabryk Warszawskich JPanów *Bucholca* i *Krala*. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodowej N<sup>o</sup> 496, wyszedł IIty zeszyt *Historji Naturalnej Rodu Ludzkiego J. J. Vireta*. Prenumerata aż do wyjścia ostatniego zeszytu, zł. 40. — *Mazur* ofiarowany w dzień Imicinin Wmu Józefowi *Cieślińskiemu* Obywatelowi Gubernji Kaliskiej, przez Leona *Bondasiewicza*; sprzedaje się w składach *Spiesa* i *Sp.*, i *Ig: Klukowskiego*. — *Piękna Dziewczyna z przedmieścia*, ieden z najlepszych romansów *Pawła de Kock* (Kok), został przełożony na język polski. Nadzwyczajna taniość tego dziełka w porównaniu z dawniejszemi, każe spodziewać się iego Wydawcom, że Szanowna Publiczność licznem zaprenumerowaniem zachęci ich do dalszych prac w tym rodzaju. — Prospekt dołącza się do dzisiejszego Kurjera. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł. r. s. od 14 k. 76<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do r. s. 14 k. 78 (zł. od 98 g. 13 po zł. 98 gr. 16); wartość kuponu kopi: 17<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Oskarze* Wszyscy; po *Lekarzu* i *Prawniku* JPana

*Chobrzyńska* 2-kroć, JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*.

Rada Szczęgółowa Szpitalu Powiatu *Gostyńskiego* w Mieście *Kutnie*, poczytuie za miły obowiązek podziękować W. Alex: *Zabokrzyckiemu* Obywatelowi, za złożone dla Szpitalu rubli sr: 154 kop: 20, które w ciągu karnawału r. b. przez tegoż zebrane zostały. Oby ten wzorowy przykład znalazł naśladowiących i wśród zabaw upowszechnioną została myśl niesienia pomocy dla cierpiącej ludzkości. Prezydujący w Radzie *Felix Mniewski*. Członek Rady Win: *Tuszyński*.

W *Krakowie* ogłoszono konkurs, obsadzenia Katedry, nauki Religji, Pedagogiki, i literatury greckiej w Uniwersytecie Jagiellońskim. Pensja roczna 6000 zł.

*Anglja*. — I Biskup *Exeter* wezwał pomocy praw przeciw obłąkanemu Duchownemu nazwiskiem *Taker*, który przesładował Biskupa grózbami. — Jenerał *Colville* (Kolwil), który odznaczył się w *Hiszpanji* i pod *Waterloo*, rozstał się z tym światem. — Pismo z *Chin* donosi, iż dozwolono Anglikom osiąść w każdej części niebieskiego państwa.

*Francja*. — Monitor paryzki zbiła pogłoskę, iakoby Xżę *Nemours* (Nemur) na przejazdce wyskoczył z powozu, z powodu rozbrykania się koni. — Król odrzucił prośbę o ułaskawienie *Jakoba Besson* morderey Pana *Marcellinge* (Marselanż). Adwokat iener: w *Lugdunie*, miał zlecenie zawiadomić o tem delikwenta i zarazem wezwać go aby wymienił spółwinowajców, gdyż to iedynie mogłoby mu zjednać złagodzenie kary. *Besson* załaz się strumieniem łez, ale w końcu rzekł spokojnie: „Nie mam nic do powiedzenia, a z resztą co mówić. Wprowadziłbym wielu w kłopot, co do mnie iestem niewinny.” Osoba sądowa odprowadzi delikwenta na miejsce ekcekcji, aby spisać iego zeznania, naprzypadek gdyby takowe ieszcze uczynił. — Z *Florencji* donoszą o śmierci Pani *Villeneuve* (Wilnef) Siostry Królowej *Szwedzkiej*, i Małżonki *Józefa Bonapartego*. — Licytacja galerji nieboszczyka Bankiera *Aguado* ukończona 28go z. m., nie odpowiada

bynajmniej oczekiwaniom spadkobierców. *Agua-* do szacował swoją galerję na 3 miliony fr., a zebrano ledwo 412,000 fr. Statua Stej *MAGDA-* LERNY dzieło *Kanowy* została nabytą przez *Xcia Sarragija* za 59,500 fr. — Rząd posiada obecnie 700,000 sztuk broni, i zamysła pomnożyć je do 1,500,000 sztuk. — Sąd Królewski w *Paryżu* w tych dniach uznał, iż rozwód nastąpił zagranicą nie upoważnia cudzoziemców do zawierania nowych związków małżeńskich we Francji, gdzie rozwody weale są zakazane. — Postanowiono, aby zaślubiny Królowej *Klementyny* odbyły się bez okazałości, ale za to summy znaczne będą rozdzielone ubogim. *Xcie Amale (Omal)* przybędzie na zaślubiny, ale niezadługo wróci do *Algieru*. — *Napoleon* na swoim pomniku grobowym przedstawiony będzie w kostiumie historycznym a nie rzymskim. — Urządzaia telegrafy nocene z *Paryża* do *Marsylji* i granicy *belgickiej*. — Wikarjusz ieneralny *Chalandon* (Szalanda) w *Metz*, ma być mianowany Biskupem *Konstantyny*.

*Niemcy*. — *Xcie Eugenjusz Erdmann Wirtembergski* 28go z. m. zaręczył się w *Bükeburgu* z *Xzniczka Matyldą Szaumburg Lippe*. — *Król Hanowerski* w ciągu b. m. ma udać się do *Anglii*. — *Tallat Efendi* nowomianowany Poseł przy *dworze Pruskim*, przybył do *Wiednia*.

*Turcja*. — Nie potwierdziła się wiadomość o podróży *Sułtana* w prowincję *n. ddunajskie*. — *Reszyd Basza* żyje w *Stimbule* z dala od dworu; zdać się, że intrygi przeciw niemu tryumfuia.

*Rozmaitości*. — *Wiktor Hugo* otrzymał z teatru *fronuz*: wynagrodzenie 5000 fr. za dramat *Burgrabiowie*, prócz osobnego wynagrodzenia za każde przedstawienie; rękopism został sprzedany na lat 10 za 15,000 fr. Tenże Autor sprzedał swoje dzieła towarzystwu *Kapitalistów* na lat 10 za 250,000 fr., a za każdy tom nowy otrzymaie 15,000 fr. — „Wskaz *Hamburg* na mappie”, rzekł *Professor* do ucznia mniej biegłego w *ieografji*. „Nie szukaj”, szepnął doń kolega; „drwią z ciebie, wszak wiesz że *Hamburg* spalił się w roku zesłłym, więc już go na mappie nie ma.” —

W *Łondynie* żył niewidomy biedak, który śpiewaniem i przygrywaniem na arfie starał się zarabiać kilkanaście groszy na dzień, aby wyżywić się i chłopca, który go oprowadzał. Pewnego dnia w porze chłodnej i dżdżystej niewidomy iak zwykle stanął sobie na rogu ulicy aby śpiewać i głodzić się i drzeć z zimna, a *grosze* tylko szczupło lataly do czaszy; w tem nadszedł nieznaomy *Jegomość brunet* i z czarnemi wąsami, który zdawał się wzruszyć widokiem nieszczęśliwego stareca. „Chcę dla ciebie co uczynić, rzekł nieznaomy, a byś nie potrzebował więcej żebrać publicznego miłosierdzia, i abyś mógł spokojnie w domu wypoczywać.” Skończywszy te wyrazy, nieznaomy osłonił się płaszczem i zaśpiewał głosem tak czarującym, iż przechodzący mimowolnie wstrzymali swoje kroki, aby chciwie podchwytywać każdy ton wydobywający się z tak czystych i silnych piersi, rychło zgromadził się tłum ogromny, *Wirtuoz* już był ukończył swoje śpiewanie, a *Słuchacze* zostali ieszcze na swoich miejscach w niemem zachwyceniu. Teraz nieznaomy zdejmując kapelusz, prosił: „Choć mały datek dla mego niewidomego kolegi.” *Kapelusz* rychło napełnił się srebrem i złotem, które *Śpiewak* wyspał w kieszenie uszczęśliwionego biedaka, który z radości ledwo zdołał podziękować i zapytać o nazwisko owego prędko oddalającego się dobroczyńcy. Był to *Rubini*.

*Komisja Rządowa Sprawiedliwości* ogłosiła: iż drogą urzędową otrzymała wiadomość, o zejściu z tego świata we Francji 37 osób z Królestwa Polskiego pochodzących: *Gabr Lewy, Jul Bogotzki, Stanis Szczepański, Piotr Cheffe, Kalet Stokowski, Baz Jan Ziemiański Xiądz, Mar Skupiński, Stan Paszkowski, Leon Dylewski, Andr Keurkowski, (może Karukowski, albo Kaczkowski, albo Kirkowski), Jan Biokerhoff, Leop Weber, Henryk Waurysuk, Tom Azu, Ludw Janiszewski, Kaz Lisowski, Ferd Edelmont, Xaw Loszewski, Igra Orzeszkowski, Max Dombrowski, Baz Dankais, Napol Wojna, Sew Eopatynski, And Witowiec, Fran Skirgiełło; Kacper Kaczynski, Wład Poniński, Jan Lipiński, Wojc Kasmiski, Kazim Nowelski, Bartł Maskiewicz, Jan Nahorecki, Ant Schikariński, Fel Rynarzewski i Petronella z Końskich Dąbrowska.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Krasiński Stan: Hr: z Zegrza; Małachowski Wład: Hr:

z Nowego Miasta; Wielhorski Józ. Hr. z Rusinowa; Bo-  
żwinko Trofin; Radca Kole: z Łyszkowic; Korewa Lud;  
Komisant Win Szam: z Lublina; Gutowski Romua: Oby:  
z Zborozk; Bromierski Ant: Oby: z Dąbka; Stempiewski  
Fran: Oby: z Krubina; Wolanowski Filip Prokur: z Łu-  
kowa; Okecki Mich: Dz: z Bożej woli.


### DONIESIENIA.

*Administrujący Ces: pałacami Łazienki i Belweder.*  
W dniu 23 Marca (11 kwietnia) b. r. o godz: 11 przed  
południem, odbywać się będzie w Kancellarji Intendentu-  
ralnej Łazienek Królewskich, głośna in plus licytacja od  
summy r. s. 90, na wydzierżawienie brzegów Wisły, na-  
przeciwko Koszar Ułańskich położonych, służące mogą-  
ce do lichtowania Drzewa, Wapna, Siiana, etc. Przystę-  
pujący przeto do licytacji, winien będzie złożyć wadium  
w 1/2 części czyli r. s. 15. — Pułkownik, *Abramowicz.*

**MASSY** do froterowania posadzki  
w rozmaitych kolorach, dostać można każdego  
czasu w Składzie Win i Korzeni przy ulicy  
Krakow-Przedm: wprost Sgo Krzyża: przytem  
dołącza się przepis. *Stefan Grabowski.*

Osoba trudniąca się udzielaniem robót ręcznych, mie-  
szkająca przy ulicy Leszno w domu Pana Heirich, zmie-  
niła mieszkanie przy ulicy Rynek Nowego Miasta w  
domu W. Wilkosteńskiego Mecenasa pod Nr 324. Prze-  
to Osoby uczące się dawniej robot od niej, lub życzą-  
ce posiadać takowe, raczą się do niej zgłosić. Życzy  
sobie także przyjąć jaką porządną Osobę do wspólnę-  
go mieszkania. Wiadomość w Sklepie Norymberskim.

Przybyły w tych dniach do Miasta tu-  
tejszego, w Hamburgu usposobiony, i w  
znaczących Miastach, zupełnie wykształ-  
cony TAPICER, ma zaszczyt polecić się  
Szano: Publiczności tak w mieście Warszawie iako i za  
obrodem mieszkającej, iż w najnowszym guście opina  
Firanki, obicia P-koie, wysięcia Mehle, Materace, i  
wszystkie inne tego rodzaju wykonywa roboty. Wszel-  
kie przeto obstalunki za pomierną cenę skutecznie o-  
bowiązuję się. *Mieszka przy ulicy Krako: Przedmie-  
ście Nr 415. — Fryderyk Wilhelm Götting.*

  
Dwa DUKATY NAGRODY. Dnia 31  
Marca wracając Dorożką z Teatru Wiel-  
kiego na ulicę Graniczną, zgubiona zosta-  
ła PERSPEKTYWA podwójna, w sło-  
niową kość oprawna, w futorialiku brązowego koloru,  
wewnątrz jedwabną czernwoną materją wykleioną, z  
napisem: „Andanten an Berlin”; Jaskawy Znalazca ra-  
czy ją oddać do Szwajcra domu Piotra Steinkeller przy  
ulicy Trębackiej, pod Nr 638, za powyższą nagrodą.

POKÓJ dla Kawalera, z osobnym wchodem, do na-  
jęcia, pod Nr 614 lit: J, przy ulicy Niecałej. Wia-  
domość tamże na 2m piątrze od frontu.



Z domu Karmelickiego z pod Nro 2677,  
skradziono SUCZKĘ młodą, całą białą,  
uszy kasztanowate, na zadku kropka czar-  
na; kto by taką znalazł, odbierze przyzwoitą na-  
grode. — E. K.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 11.  
TEATR WIELKI. Jutro, 9ty raz *Jeziro Wieszczek.*  
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 17ty raz *Sydons.*  
Tmy raz *Modnis.*

DIORAMA P. Troester, codzień na Nalewkach.  
Dziś i Jutro w Kawiarni wd. Lilpopa na rogu ulicy Bie-  
lańskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.  
Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera  
przy ulicy Krak-Przedm: *Tercet Pragski* grać będzie.  
Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W.  
Steinkellera, Panu *Noines* grać będą od godz: 6ej.  
Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta,  
pod Nr 543, Panu *Bittner* grać będą od godz: 6.  
Dziś w Kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy No-  
wo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją, grać będzie.

Jutro w KASKADZIE za Marymontskimi Bo-  
gatkami, dla uprzyjemnienia Łaskawym Gościom  
chwil wolnych, grać będzie od południa TERCET  
z Czeskiej Pragi. *A. Bertram.*

\*\*\*\*\*  
Jutro na Wiejskiej kawie, MUZYKALNA  
ZABAWA pod Dyrekcją JP. *Daneckiego*, od go-  
dziny 2giej z południa; a od god: 7mej w Kawiarni  
przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera.  
\*\*\*\*\*

Jutro w Salonie P. Ohma, za Wolskimi rogatkami,  
Muzykalna Zabawa, pod Dyr: JP. *Szyndlera.*

Mam zaszczyt uwiadomić Szano: Publiczność, że  
na Święta Wielkiej-Nocy wypiekać będę z wszel-  
kimi przyprawami BABY, PLACKI i CHLEB histo-  
stodki, na różne ceny. O dobroci Ciasta tego Szano:  
Publ: już od lat 20to kilka jest przekonana. Obsta-  
lunki przynnuję do Wielkiego Czwartku. Sprzedaję  
tylko w moim mieszkaniu przy ulicy Wierzbowej  
N° 614 lit: C. *B. Bauer*, Piekarz Nadw: J. C. & M.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednar-  
skiej i Sowiej, na Sojadanie: Indyk faszer., Kapł o z ser-  
delami. *Waczka* drika, *Pekeljesz* na gorąco, *Polędwica*,  
*Pieczeń cielę.*, *Zrazy*, *Kotlety*, *Flaki*, i *Ryby*.